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Republika ¢ Kosovés : A 7 Komuna Skenderaj

Republika Kosova ' . . Opiting Sken dera

Republic ol Kasovo Municipalbily Skenderaj
Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly

N¢ bazé t& nenit 49, & Ligjit pér vetégeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s¢ Kosovés, si
dhe nenit 43 té Statutit t&8 Komunés sé Skendcrajt Nr.01-110-385, & datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés s& Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés,

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHIJES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDIERAJ,
i datés 27.11.2024, ora 10:00

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit t& dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Informata nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtje t& Ambientit, me Nr.06.351/01-
0052104/24, i datés 13.11.2024, (Raporton drejtori i DUMA-s&, z. Driton Mulaj);
Pika shtesé;

5. Propozimit-vendimi pé€r miratimin e Listés rezervé s& emrave pér emértim t& rrugéve né
Komunén e Skenderajt, me Nr.06-015/01-0053321/24, 1& datés 25.11.2024, (Raporton drejtori
i DUMA-sé, z. Driton Mulaj);

6. Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t& ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu: [ nderuar kryetar i komunés Fadil Nura, t& nderuar
anétar t& kuvendit, drejtor t& drejtorive, dhe gjithé ju & pranishém, shkojmé né konstatime té
kuorumit, né sallé jané 26 anétar, mungon me arsye Ragip Durmishi, Arjecta Rama, Alketa Mecini
dhe Abdulla Gashi, ndérsa bashkéngjitét gjate seance Valon Musliu,

Para miratimit t& rendit dités e kemi njé€ pika shiesé:

-Propozimit-vendimi pér miratimin e Listés rezervé s€ emrave pér emértim t& rrugéve n& Komunén
e Skenderajt, me Nr.06-015/01-0053321/24, t& datés 25.11.2024,

Shkojmé né& votim pér futjen né rend dite: Konstatojmé me (24) vota pér, (0) kundé&r dhe (0)
abstenim, futet né rend dite Propozimit-vendimi pér miratimin ¢ Listés rezervé s€ emrave pér
emértim t€ rrugéve né Komunén e Skenderajt, me Nr.06-015/01-0053321/24, (& datés 25.11.2024,
Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, nése nuk ka konstatojmé me (19) vota pér, (2)
kundér dhe (3) abstenim, Miratohet rendi i dités.

Vazhdoymé me piken 3 t& rendit t& dités,

-Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara, e hapé debatin, nése nuk ka shkojmé né votim;
Konstatojmé me (26) vota pér, (0) kund&r dhe () abstenim, miratohet Procesverbalit nga mbledhija
¢ kaluar

Vazhdoymé me piken 4 (& rendit t& dités;

-Informata nga Drejtoria ¢ Urbanizmit dhe Mbrojtje t& Ambicntit, me Nr.06.351/01-0052104/24,
i datés 13.11.2024, (Raporton);

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj; Fjala p&rshéndetése, para vetes e keni Informata nga
Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtje t&8 Ambientit. Informata pér leje ndértimore, g€ kang gené 36
kérkesa n&€ shumé prej 279,279.64€, kétu nuk jané 1& pérfshiné lejet q¢ jané t& liruar me rregutlore
komunale. Lista ¢ lejeve mjedisore, kan& gené 24 k&rkesa, n& shumé prej 37,923.01€, duhet cekur




qé gjitha objektet & cilat kérkojné lejet mjedisore & jané nen 450m2, nuk kan€ nevojé me pagua
lcje mjedisore sipas rregullores komunale. Dhe Informate pér procesin ¢ legalizimit, g€ kané gené
|8 kérkesa, 14 jané pajisur me certifikaté t& legalizimit, dhe 32 1énde jan€ né pron€ shogérore dhe
mbesin né listé & pritjes, deri n& nj& vendim tjetér nga ministria, dhe tri lende jané€ né proces.
Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Hysni Mchani-LVV: Fjala pérshéndetése, tash edhe pandehur, edhe drejtor, i ke t€ dy epitctet, ne
e kemi marr vesh qé &shté ngritur njé aktakuz& kundér teje, ndoshta éshté miré me tregua edhe
para késhilltaréve komunal pérveg sé para gjykatés, se a ndjehesh fajtor pér pjesén e aktakuzgs, e
dimé & &shté rasti ma eklatant i mafisé t&€ ndértimit kur njé drejtor térhiqet sepse nuk doné me
nénshkrua do leje, dhe vjen dikush tjetér i nénshkruan qé jang kané (€ jashtéligjshme, dhe &shig
kthyer prapé. Po me intereson kompleksi i UCK-sg, &shté ndértua U-ja, pérse nuk po jepen, apo
pér shkak t& fushatés zgjedhore apo gfaré? Dhe a ka leje pér objektin t€ tregu g€ aty kan€ fillua do
punime, a keni leshu leje pér keté ¢éshtje?

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj; Hysni, gjitha lejet b&hen publike, dhe sipas hartés zonale,
objekti i U-sé nuk lidhet me keté informaté asgjé, pranimi teknik i saj &sht€ bé, dhe tash jemituu
marr me procedura. Leja pér objektin t& tregu nuk &shté léshua, operatorit ja kemi ndal punimet,
sepse ja ka fillua pa lejet, dhe se shpejti i 1éshohet leja.

Kryesuesja; fialén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Drejtor, kush e lgshon pranimin teknik t& U-sé, a e 1&shon drejtoria c
urbanizmit, qysh nuk nd&rlidhet me ket€ informaté?

Drejtori i DUMA-sé&, Driton Mulaj; Hysni, fleta paré &sht¢ Informata pér leje ndértimore, Lista
¢ lejeve mjedisore, dhe Informate pér procesin e legalizimit, dhe nuk ka t& beje k&tu pér pranime
teknike.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér, (10)
ahstenim pérkrahet Informata nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtje 1€ Ambi

Vazhdojm& me piken 5 t& rendit dités:

-Propozimit-vendimi pé&r miratimin e Listés rezervé s&€ emrave pér em&rtim t€ rrugéve n€ Komunén
¢ Skenderajt, me Nr.06-015/01-0053321/24, t& datés 25.11.2024, (Raporton);

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj; Para vetes e keni Propozimit-vendimi pér miratimin ¢ Listés
rezervé sé emrave pér emértim té rrugéve né Komunén e Skenderajt, né bazé Udh&zimit
Administrativ (MMPH) Nr.17/2019 pér krijimin dhe administrimin e list&s alfabetike p&r emértime
listés rezervé dhe vendosjen e tyre n& regjistrin komunal t& adresave, neni 6 pika 1.1.4 pér tu
aprovuar lista rezervé e emrave nevojiten, deri 20% t& numrit total t&¢ emértimeve q€ &shté
pérmbush kjo listé prej 127 emrave, kété liste ¢ kemi dérgua n€ agjension pér aprovim, e kemi
marr aprovimin, dhe e kemi sjellé n& kuvend pér miratim, ndérsa riemérimi i tyre nuk mund t&
behet deri né vitin 2029 kur t& hyné né fuqi ky ligj.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, drejtor i pash disa emra e kontestoj emrin me
nr.127 Zef Kaginari, nga Prizreni, a €shté gabim apo ¢farg?

Fikret Rexhepi-PDK: Fjala pérshéndetése, éshté njé kérkesé nga banoret e fshatit I[zbic,
konkretisht nga familjaret e déshmoréve t& fshatit Izbic, q& me bé tabela informuese 1€ cilat
tregojné rrugén prej qytetit t& Skenderajt deri t& fshati Izbic t&€ kompleksi memorial t€ varrezat e
déshmoréve? Edhe para 5 viteve kané ndodhur emértime t& komplekseve memorialéve t& disa
fshatra nga qeverisja e kaluar, dhe familjaret jang t& interesuar me dit€ qysh munden me i ndryshua
ata emra, sepse ata emra nuk jané as shqip, qysh shkon procedura me i ndryshua ata emra, se as
nuk jang Konsultua me familjaret as me banoret pér emértim?
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Hysni Mehani-LVV: Drejtor, éshi& pak c pagarté sé kjo listé rezervé éshté g¢€shtje shume ¢
ndejshme. sé né letér doket e thjesht, po uné di s& kemi pas ankesa 1€ vazhdueshme sepsc ka
konteste rreth emérimit & rrugéve, sepse dikush dong e dikush nuk don& mc emérua. Kjo listé
rezerve nénkupton digka gé &shié tu prité deri t& skadojné, apo jemi tu fol pér emérime, pérrezerva
me njé rrugé tjetér, a mundesh me na sqarua, se nuk kemi pas kohe me i analizua ligjet pér keté
propozim?

Musa Fazliu-IDEAL: Fjala pérshéndetése, po i shoh dy emra né Kling t& poshtme, na ka ardhur
si piké shtesé ky propozim, nuk e di a mundem me pas ankesa nga gytetaret, dhe kish gen€ miré
me shty pér seancén tjetér keté& propozim me analizua me banoret?

Ali Lutfiu-PDK: Fjala pérsh&ndetése, drejtor kisha pas déshire me pas njé historik t& shkurtg pér
kéta emra, sé me shume sé& gjysme nuk po i njoh? Edhe me herét kur kemi miratuar kési vendime
kemi kérkuar njé historik t& shkurtér pér até emér g€ me dit€ a ka vdekur n€ lufi€ apo masé lufte?
Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj; Kjo &shtg listé rezervg, q& i ka 127 emra, pér me vendos njé
rrugé nese nuk e ka emrin né listé, nuk mundet me ju vendos pér emértime tjera duhet me sjellé
biografin skicén sa 8shté gjatésia e rrugés pér me vendos, dhe emrat 1€ cilat i kan€ emé&rtime sipas
UA 17/2019nuk mundet me u ndryshua deri né vitin 2029, dhe kjo &sht& listé rczervé nuk &shté
emértim t& rrugéve, Naser, Zef Kaginari ve¢ vendlindjen e ka Prizren.

Kryesuesja; fjalén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Drejtor e kam singerisht, nuk e kam relacion pozité opozit€, po kétu ka
propozime & familjaret nuk i kan& propozua nuk jan& pajtua mé nj€ rrugg, dhe até emér e qon né
njé rrugé tjetér, tani po hapé debate sepse propozimet kané ardhur pér rrugé konkrete, qysh e ke
mendua keté drejtor?

Floriana Halili-LVV: Fjala pérshéndetése, drejtor listén rezervé t€ emrave tash deri 2029 nuk
keni me ndryshua kéta emra, desha me pyet Nr.29 Ilmi Aliu ng listé &sht& daja jem, ma herét e
keni dérgua emrin gabim Hilmi Aliu, tash familjaret me kang théné sé keni me sjell€, tash deri me
2029 nuk keni me vendos emrin e tij pér shkak t& gabimit q& e keni bg?

Besnik Ahmeti-IDEAL: Fjala pérshéndetése, desha me u ndérlidh me njé emér € &shté bé njé
gabim n& Kopiliq, 8sht& Shpresa Shala q& duhet me gené Arbesa Shala, nése bang me u ndryshua?
Kryesuesja: fjalén ja kaloj:

Drejtori i DUMA-sg, Driton Mulaj: Hysni, prej késaj liste merren emértime t€ reja pér me vendos
emrin. Floriana emrat qé kané gabime drejtshkrimore ndreqen automatikisht dhe vendosen emrat
e rregullt, po nése ka gabime me shume s& dy shkronja nuk rregullohen deri né vitin 2029 sepse
nuk € lejon UA, edhe pér Shpresa Shalen do te rregullojmé me Arbesa Shalen.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (25) vota pér, (0) kundér dhe (1) abstenim,
miratohet Propozimit-vendimi pér miratimin e Listés rezervé s¢ emrave pér emértim € rrugéve né
Komunén e Skenderaijt, me Nr.06-015/01-0053321/24. t& datés 25.11.2024.

Vazhdojmé me piken 6 t& rendit dités:

Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t€ ndryshme, fjalén ja kaloj;

Ali Lutfiu-PDK; Krekés: Drejtorisé sé Inspeksionit. Edhe pse jam né& dijeni pé€r kompetencat e
komunés mbi rrugét regjionale n& emér t& qytetaréve kam njé krekés. Kérkesé pér sinjalizimin ¢
rrugés, né Kling t&8 Mesme, pik&risht tek rrethi. N& mungesé t€ sinjalizimit né& ket& pjesé t€ rrugés,
brenda kétij viti kané ndodh shumé aksidente. Qytetaréve kjo ju ka kushtuar me,ghéndetin e tyre.
Un e kam vlerésuar si urgjente pér te ndérhyre né keté pjesé t& rrugés. 1 nderuar drejtor Valon
Haliti lus nga ju qe 18 béni presion n& ministriné pérkatése qé t& zgjidhet ky problem.

Lus p&r mir&kuptim.

Kryesuesja: fialén ja kaloj:




Drejtor i Inspektoratit, Valon Haliti: Fjala pérshéndetése, Ali késmet do t& rregullojmé kéte,
fillimisht do t& b&jmé& njé& kérkesé né ministri nése nuk e rregullojné ata, do t& rregullojmeé ne
pé€rmes operatorit q& ¢ kemi (€ kontraktuar.

Kryesuesja: fjalén ja kaloj:

Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetése, pyetjet i kamé bé para s& mu térheqé ky doracak po
tash po e riformulojé pyetjen, pasi né 2023 &shté aprovua ky doracak a keni informacione drejtor
a &shté zbatua neper shkolia ku doracak?

Kryesuesja: fjalén ja kaloj:

Drejtori i DKA-s&, Kastriot Duraku: Fjala pérshéndetése, nga muaj gusht 2023 kéto doracak
Jjané& né fuqi po fatmir&sisht nga mésimdhénésit ton€ nuk &shté zbatua kéta doracak, dhe nuk jang
pérzgjedhur si 1&nde zgjedhore. Dhe kemi qené komuna e paré qe kéta doracak i kemi larguar nga
pérdorimi, pastaj kan& vazhduar komunat tjera, dhe ne fund ka nxjerre vendim ministria pér
largimin e doracakeve.

Kryesuesja: Kérkoj nga sekretaria q& vetém pyetjet e Abdulla Gashit t& p&rcillen p&r seancén e
radh&s, pér arsye s& mungon me arsye. Me}aﬁmqgo mbledhje, shihemi n& mbledhjen tjetér.
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